2019年4月25日 星期四编辑：马春晖 校对：常青 首席组版：徐凌凌
洛阳·社会 05

伊川县财政局原位于伊

川县城人民西路南侧，面积

4471.6 平方米的国有划拨土

地已经伊川县人民政府 （伊

政土 〔2019〕 15 号文件） 批

准予以依法收回，现公告注

销 伊 政 国 用 （2006） 字 第

18－006号国有土地使用证。

特此公告。

伊川县自然资源局

国有土地
使用证
注销公告

迁坟公告
因洛阳牡丹博物馆项目建设需要，并为顺利推进工程建

设，根据有关法律法规规定，决定对洛阳牡丹博物馆项目用地
范围内的坟墓进行迁移，现将坟墓迁移有关事项公告如下：

一、迁坟范围
鸡场沟以北，关爷沟以南，春华秋实农博园中轴线观景

平台以西，龙缘路以东范围内的全部坟墓。
二、迁坟时间
自发布公告之日起至 2019 年 5 月 25 日，坟墓主人须在

规定时间内自行组织迁移，逾期未迁移的坟墓将视为无主坟
墓处理。

联系人
郭先生 13592093659
贾先生 13837908893
张先生 13693838385

洛阳市洛龙区龙门街道办事处

就业技能培训可以帮助失业人员提
升就业能力，尽快实现再就业。近年，我
市大力开展就业技能培训，对有就业意愿
的劳动者提供就业指导，受惠人群不断扩
大，培训机构和专业不断增加，有效提升
了劳动者技能水平和就业能力，让就业之
路越走越宽。

参加就业技能培训可享补贴
昨晚 7时，洛龙区安乐镇赵村党群服

务中心大院内热闹非凡，这是我市针对“五
类人员”开展的就业技能培训班在该村开
课，60名学员前来参加中式烹调培训。

负责培训的洛阳邦正职业技术培训
学校工作人员乔晓利介绍，不少人白天有
事，所以课程安排在了晚上。实操课需要
在室外上课，两张桌子、几十个塑料板凳、
锅碗瓢盆、液化气灶再加上一个大灯泡，
就是课堂。

在老师细心指导下，41 岁的学员张
利丹逐渐掌握了一些烹饪要领。“我表嫂
去年参加了这个培训班拿了证，后来应聘
到附近一家企业当厨师，收入不错。今年
听说农村转移就业劳动者参加家庭服务
员培训有补贴，我就赶来报名学习，掌握
一门技术找工作就不难了。”张利丹说。

市人社局相关负责人说，去年 7 月，
市人社局、市财政局联合下发《洛阳市就
业技能培训实施细则》，明确“五类人员”
参加就业技能培训，可享受政府补贴。“五
类人员”包括明确有劳动能力和就业（培
训）愿望的贫困家庭子女（建档立卡及享
受低保家庭的适龄劳动者）、毕业学年高
校毕业生（含技师学院高级工班、预备技
师班和特殊教育院校职业教育类毕业

生）、城乡未继续升学的应届初高中毕业
生、农村转移就业劳动者（含建档立卡的
适龄贫困劳动者）、城镇登记失业人员。

类似的就业技能培训班还包括电子
商务师、汽车修理工、中式面点师等。38
岁的贾娜娜是宜阳县张坞镇新庄村村民，
是两个孩子的妈妈，去年，她通过家庭服
务员的培训后做了保育员，因为育儿经验
丰富，她很快脱颖而出，如今她的月薪已
有上万元。

技能培训变“输血”为“造血”
市人社局相关负责人表示，近年，我

市积极整合社会各类培训资源，大力开展
就业技能培训工作，政策措施逐步完善，培
训规模不断扩大，变“输血”为“造血”，劳
动者职业素质和就业能力不断提高。

受惠群体不断扩大。可享受就业技
能培训补贴的对象扩大为“五类人员”。
其中，有劳动能力和就业（培训）愿望的贫
困家庭子女（建档立卡及享受低保家庭的
适龄劳动者）首次被纳入享受补贴的人员
范围，满足了更多群众的培训需求。

培训机构和专业（项目）不断增加。
截至目前，全市就业技能培训定点机构已
增至60余家，创业培训机构有4家，涵盖
85 个专业（项目），“群众点单、定点培训
机构接单、政府买单”的良性培训机制初
步形成。

培训质量不断提高。市人社部门在
推动全市“定点机构”确定工作时，将“双
定、双监控”列为定点机构确定的必要条
件。“双定”即培训机构在申请确定“定点
机构”的同时要申请确定“定点专业（项

目）”，防止培训专业（项目）滥竽充数、以
次充好；“双监控”即培训机构必须有考勤
及视频监控系统，通过技术手段提高管理
效益，管理人员可远程对参加培训人员的
到课率及培训过程实施监管，保证整个培
训工作有迹可查。

推动就业技能培训按需“点单”
近年，我市还着力推动就业技能培训

进社区，让有需要的市民在家门口就能接
受培训，受到不少社区居民欢迎。采访中
不少社区的工作人员表示，社区通过微信
公众平台、社区微信群等方式发布免费就
业技能培训的消息后，咨询的人络绎不
绝，培训名额很快就能报满。

但也有部分社区居民对免费就业技
能培训热情不高。比如，某社区原计划招
收60人的中式烹饪培训班，仅有10多名
符合条件的学员报名。有学员表示，目前
我市各就业技能培训定点机构开设的专
业种类、数量不一，有些培训机构的课程
设置相对单一，难以满足学员的需求。

市人社局相关负责人表示，下一步，
我市还将进一步以就业市场需求为导向，
推动实施“点单式”就业技能培训，以群众

“想要学什么”来办培训班，形成政府推动
和劳动需求相结合的技能培训体系。同
时，充分利用“互联网+”，进一步规范工
作流程，加快推进我市就业技能培训规范
化、法治化、专业化建设。

本报记者 戚帅华 郭飞飞 文/图

我市将以就业市场需求为导向，推动实施“点单式”就业技能培训

让就业之路越走越宽

中式烹调班实操课培训现场

本报讯（记者 智慧 实习生 廖雅婷）
23日，记者从洛阳弘义公用事业投资发展
集团有限公司获悉，我市新建成的2个智能
立体停车场，已于近日投入试运营。即日
起，市民可到场免费停车。

这2个停车场均采用国内外领先的无
人值守智能停车系统，可辐射周边多个居
民小区、商场、企事业单位。

其中，位于洛龙区太康路与市府西街
交叉口西北角的停车场，占地面积5031平
方米，建筑面积9244平方米，共有5层，可
提供车位 313 个。记者在现场体验时看
到，驾驶员将车驶入停车场入口后即可离
开，点击入口处触摸显示屏上的“存车”，停车
场内的“激光导航＋梳齿交换”式智能AGV
机器人就会得到指令，将车辆搬运至停车场
内空闲车位。取车时，只要输入正确的车牌
号码，AGV机器人就会将车辆送至出口处。

智能AGV机器人停车场项目负责人
林帆介绍，与传统的停车场相比，该停车场
场地利用率更高，由于停车后不需要人员
上下车，车位间距可尽量缩小，每个车位宽
度仅有2.3米，而常规车位大多在2.6米左
右。同时，车辆存取更加安全、快捷，据测
算，每辆车的存取时间约为150秒，每层有
一个AGV机器人值班，保证车辆可安全、
准确放入车位，避免出现剐蹭等麻烦。此
外，停车场内无需设置上下坡道或专用车
道，同样的空间可比一般停车场多设置
40%的停车位。

位于老城区左安街的停车场占地面积
343.55 平方米，高达 9 层，可提供车位 87
个。该停车场采用全自动新型垂直升降类
立体停车设备，全程智能化控制。

据介绍，“洛阳城市停车”手机APP已
正式上线。下一步，全市停车场都将被“装
进”手机，车主只需打开该APP，即可找到
附近的停车场，还可查看该停车场空余车
位、行驶路线等信息。 记者 李卫超/图

我市两个智能立体停车场试运营
分别位于洛龙区和老城区，可提供车位400个，市民可免费停车

本报讯（记者 潘立阁 通讯员 范广卿）昨日，记
者从市社保局获悉，我省日前发布关于降低社会保险
费率有关问题的通知，自5月1日起城镇职工基本养
老保险单位缴费比例将降至16%，同时调整就业人员
平均工资计算口径。

市社保局相关负责人介绍，降低社会保险费率旨
在减轻企业负担、优化营商环境、完善社会保险制度，
以此提升企业竞争力，实现稳投资和稳就业。根据我
省相关要求，自5月1日起，我市的城镇职工基本养老
保险（包括企业和机关事业单位基本养老保险）单位缴
费比例从之前的19%降至16%。

该负责人表示，原定执行至 2019 年 4 月 30 日的
失业保险总费率1%的政策延长至2020年4月30日，
原定执行至2019年4月30日的阶段性降低工伤保险
费率政策延长至2020年4月30日。

此外，就业人员平均工资计算口径也将从 5 月 1
日起调整。“之前是以全省城镇非私营单位就业人员平
均工资进行计算，调整后是以全省城镇非私营单位就
业人员平均工资和城镇私营单位就业人员平均工资加
权计算，合理降低部分参保人员和企业的社保缴费基
数。”该负责人说。

全口径城镇单位就业人员平均工资及个人缴费基
数上下限，每年由省人力资源社会保障厅、财政厅、税
务局、医保局、统计局统一公布。缴费基数每年申报调
整一次，使用期限为当年7月1日至次年6月30日。

目前，市社保局正进行缴费比例调整的前期准备
工作，执行以后将惠及我市近2万家参保单位。

自5月1日起执行
惠及我市近2万家参保单位

养老金单位缴费比例
下降至16%

自今年3月起，伊滨区寇店镇党委、政府协调农商
银行寇店支行推出“好家风信用贷”，已累计为259户
道德模范、最美家庭、十星文明户等荣誉群体授信
1295万元，每户可获得5万元免担保贷款。目前已实
际发放多笔贷款，帮助不少“身边好人”解决暂时资金
困难，并且没有出现失信现象。

把“好”与“贷”串联，把“家风”与“信用”挂钩，“好
家风信用贷”将“无形的荣誉”转化为“有形的财富”，通
过授信额度对道德模范、最美家庭、十星文明户的“正
能量”赋予信用担保的“含金量”，是“用明德引领风尚”
的金融创新。让家风增“值”、让德者有“得”，是一种肯
定和礼遇，也是一种鼓励和激发。当“好家风”变成看
得见、摸得着、用得上的福利，人们会在“有价可循”中
更加自觉地规范个体行为，成为家风、乡风和社风建设
的良性因子。正如“好家风信用贷”受益者张青霞说的
那样，“家风抵万金，好家风不仅使我们获得了荣誉称
号，还能享受免担保信用贷，我们愈加珍惜这份荣誉”。

好人好报，有信有价。人们通常是受内心良知驱
动去做好事，而不是纯粹为了有好报才去做好事。然
而，个人可以不计得失，社会却不可不对好人报之以温
柔，该表彰就要表彰，该保障就要保障，该优待就要优
待。从社会行为的框架下看，善行往往需要激励，才可
持续并形成规模。礼遇积善之家、树立崇德风尚、体现
价值认同，让好人善举有实实在在的获得感，我们的相
关政策和机制要做更多的探索。

让好人善举“有信有价”
张庆旭

23日，记者在老城区经二路看到，经过施工人员
的努力，经二路打通工程接近尾声，主干道已具备通行条
件。该路段打通后，将进一步优化道北区域路网，方便附
近居民生活出行。 记者 张光辉 通讯员 刘雨震 摄

打通断头路 居民好出行

停车场外景停车机器人充电

停车机器人停车